
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  27 / 07 del 21/02/2017

Oggetto: ACQUISTO DI MATERIALI E RICAMBI PER RIPARAZIONI E 
MANUTENZIONE DEGLI ARREDI E DELLE ATTREZZATURE PRESENTI 
NELLE STRUTTURE DEL PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2017. COD. 
INTERVENTI F501_F502_F503_F504_F505_F506_F507: Approvazione 
impegni di spesa di € 6.312,00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE:

Considerato che:

• il  Settore  Lavori  Pubblici  ed  in  particolare  il  Servizio  Manutenzioni,  ha  la  competenza 
relativa alla manutenzione e riparazione degli arredi legno, metallo, dei serramenti, delle 
porte  e di  tutte  le attrezzature presenti  nelle  strutture del Patrimonio comunale,  eseguita 
direttamente dal personale interno composto da due unità inquadrate come operai. 

• durante l'anno il Servizio Manutenzione ricevute le segnalazioni, provvede agli acquisti dei 
ricambi di attrezzature speciali ed alla fornitura di materiale di uso minuto, mediante ditte e 
fornitori specializzate e di fiducia di cui all'elenco indicato nel presente dispositivo;

• a seguito dell'indagine di mercato condotta dagli uffici, l'elenco dei fornitori è stato ampliato 
con  nuovi fornitori presenti sul territorio comunale al fine di  garantire così nuovi punti di 
appoggio sia logistici che per la reperibilità dei dispositivi guasti da sostituire rapidamente 
nel corso degli interventi manutentivi in atto;

• requisito  imprescindibile  considerato  nell'indagine  di  mercato  condotta  è,  fra  l'altro,  la 
disponibilità  dei  fornitori  ad  effettuare  la  fatturazione  elettronica  per  la  pubblica 
amministrazione;    

• considerata l’occasionalità degli interventi e le esigenze di intervento nel reperimento dei 
materiali  che  non  permettono  interposizione  amministrativa,  attraverso  l’utilizzo  di 
procedure informatiche, in quanto tali forniture, necessarie per gli interventi sopracitati, non 
sono prevedibili  e  programmabili  durante l’anno in corso,  ma che devono essere subito 
reperibili, garantendo l’immediatezza nell’intervento, non rendendo possibile il ricorso al 
MEPA o  altre  centrali  di  committenza  o  nelle  convenzioni  CONSIP,  in  ragione  della 
particolarità ed esiguità economica nonché frequenza delle singole forniture;

• risulta  disponibile  e  impegnabile  per  le  forniture  e  acquisti  di  cui  sopra,  l’importo 



complessivo di € 6.312,00 come di seguito riportato:

• CR 29 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 - Capitolo 29C301.0014 per  € 3.272,00

• CR 30 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 – Capitolo 30C301.0014 per € 1.748,00

• CR 68 - Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 -- Capitolo 68C301.0014 per € 1.292,00

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile delle limitazioni di cui all’art. 163, comma 5 del 
D.lgs 267/2000 e s.m.i. in relazione alla diversificazione di fornitori e tipologie di prodotto;

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013;
Visti:

• il Bilancio previsionale 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 2016-2019 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23 Marzo 2016;

• il Peg provvisorio per l'anno 2017 approvato con delibera di Giunta n. 1 del 05/01/2017;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  23/03/2016,  con  la  quale  sono stati  

approvati il Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2016/2018 e il DUP 2016/2019; 
• il vigente Regolamento di Contabilità e  il Regolamento dei Contratti; 
• il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
• i Dlgs n. 267/2000 e s.m.i., . n. 50/2016 e s.m.i; 
• il  Dlgs.  33/2013  e  s.m.i. per  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136 del 13 giugno 2010 e successive modificazioni ed integrazioni, con cui sono 

state dettate disposizioni in ordine alla tracciabilità dei flussi relativi ai contratti pubblici, 
forniture e servizi, al fine di prevenire infiltrazioni criminali; 

• il  piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  per  gli  anni   2016/2018  dell’Ente 
approvato con provvedimento di Giunta comunale n. 11 del 28/1/2016; 

• la Legge n. 208/2015 – Legge di stabilità 2016; 
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il  Decreto  del  Sindaco del  17  maggio  2016 prot.  gen.  n.  40263/2016  di  conferimento 

dell'incarico di Dirigente del Settore LLPP all'Arch. Mauro Mericco;

DETERMINA
1. di  impegnare  la  somma  di   €  6.312,00   (I.V.A.  compresa),  necessaria  alla  fornitura  di 

ricambi e materiale per la manutenzione e la riparazione di arredi ed attrezzature per l’anno 
2017, salvo conguaglio in corso d'anno, per il mantenimento del Patrimonio Comunale, con 
i fondi di cui ai Capitoli sopra riportati, ovvero:
• CR 29 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 - Capitolo 29C301.0014 per  € 3.272,00

• CR 30 – Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 – Capitolo 30C301.0014 per € 1.748,00

• CR 68 - Conto Finanziario U.1.03.01.02.999 -- Capitolo 68C301.0014 per € 1.292,00
2. di dare atto il presente impegno di spesa non rientra tra le iniziative di CONSIP e tra quelle 



in corso di attivazione, né nel MEPA o altre centrali di committenza per le motivazioni di cui 
in premessa;

3. di provvedere al conferimento delle fornitura di ricambi e materiale per la manutenzione e la 
riparazione di  arredi  ed attrezzature succitate  per l'importo presunto e  complessivo di € 
6.312,00  (I.V.A.  compresa),  con  le  modalità  specificate  in  premessa  e  di  accettare  il  
seguente elenco delle ditte fornitrici a cui vengono assegnati i relativi CIG definitivi: 

4. di dare atto che trattasi di spesa non suscettibile alle limitazioni di cui all’art. 163, comma 5 
del  D.lgs  267/2000  e  s.m.i.,  in  quanto  spesa  il  cui  pagamento  non  è  frazionabile  in 
dodicesimi, per l'economicità degli atti amministrativi;

5. di  approvare  ed  accettare  il  seguente  elenco  delle  ditte  fornitrici  e  presenti  sul  terrio 
comunale:

• B.B.C. S.a.s.: C.so Manzoni, 10 -27100 Pavia
Cod. F501 - CIG ZBC1D533EF

• FERRAMENTA BRAMBATI S.n.c.: Via Tasso, 81 - 27100 Pavia
Cod. F502 - CIG. ZD71D53459

• FERRAMENTA Sardi s.a.s. , via Vigentina 9 -27100 Pavia
Cod. F503 - CIG. Z181D534D5

• EVR s.r.l. Via Brambilla, 75- 27100 Pavia
Cod. F504 - CIG Z781D53537

• FERRAMENTA del Borgo, via dei mille 92 -27100 Pavia
Cod. F505 - CIG. Z9A1D5358E

• NUOVA CARCOLOR S.n.c. Via Turati n. 24 -  27028 S. Martino Siccomario (PV) 
Cod. F506 - CIG ZA61D535D9

• ROVEDA RINO SRL, Via Albertario, 7, 27100 Pavia
Cod. F507 - CIG ZF71D5361C 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR29 B.B.C. s.a.s. U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  995,00

CR29 Ferramenta Brambati U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  995,00

CR29 Ferramenta  Sardi  s.a.s.  di  Cremonesi 
Carlo e C.

U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  995,00

CR29 Roveda Rino Officina Meccanica U.1.03.01.02.999/29C3
01.0014 2017  287,00

CR30 Roveda Rino Officina Meccanica U.1.03.01.02.999/30C3
01.0014 2017  55,00

CR30 E.V.R. srl U.1.03.01.02.999/30C3
01.0014 2017  995,00

CR30 Ferramenta del Borgo U.1.03.01.02.999/30C3
01.0014 2017  698,00

CR68 Ferramenta del Borgo U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017  297,00

CR68 Nuova Carcolor U.1.03.01.02.999/68C3
01.0014 2017  995,00



Il Funzionario Responsabile del Servizio

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

CR29 B.B.C. s.a.s. U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  995,00 2419

CR29 Ferramenta Brambati U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  995,00 2420

CR29 Ferramenta  Sardi  s.a.s.  di 
Cremonesi Carlo e C.

U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  995,00 2421

CR29 Roveda Rino Officina Meccanica U.1.03.01.02.999/29C
301.0014 2017  287,00 2422

CR30 Roveda Rino Officina Meccanica U.1.03.01.02.999/30C
301.0014 2017  55,00 2423

CR30 E.V.R. srl U.1.03.01.02.999/30C
301.0014 2017  995,00 2424

CR30 Ferramenta del Borgo U.1.03.01.02.999/30C
301.0014 2017  698,00 2425

CR68 Ferramenta del Borgo U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017  297,00 2426

CR68 Nuova Carcolor U.1.03.01.02.999/68C
301.0014 2017  995,00 2427

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 27/02/2017 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 08/11/2016 01:00:00 al 09/11/2019 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
27/02/2017 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA valida dal 23/10/2015 
12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 


	DETERMINA

